**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti S.R.E. Tituli S. Calixti Presbyteri
Cardin. ad Matium Masseum Volaterranum de Philosophia, lib. I. qui
inscribitur Pwædrv, Inquo accusatio Philosophiæ continetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

JACOBI SADOLETI
EPISC. CARPENTORACTI
S.R.E. Tituli S. Calixti Presbyteri Cardin. ad Ma-
num Maffeum Volaterranum de Philosophia,
lib. I, qui inscribitur PHÆDRVS.

In quo accusatio Philosophiae continetur.

MNIS, Mari Volaterrane, quæ ad bene beatitudinem pertinet doctrinæ institutio, ducta primis mihi quidem à Philosophiæ præceptis videtur esse: atque ab eius facultate disciplina, quæ in contemplatione rerum naturalium, & moribus ad virtutem fingenendam constituta est. Post autem hanc literis, que quemadmodum sunt, sic etiam vocantur sacra: in quibus vera Dei pendor cognitio, cum aucta & corroborata, tum ad extremitatem ratiocinationibusq; vita, quas nostra imbecilliter, ad stabilem certamq; spem immortalitatis conuersemus. Ac nos, qui (ut tu ipse optimus testis es) harum rationum viamq; adamauimus semper, & nunc quidem iam in alterius, que nostræ & personæ propria est, & religionis, tanquam a porci vela defecentes, & pleno cursu contendere co-gemus: adhuc tamen in Philosophia magis exercitati, quod in diuinum opere, & quantum ab occupationibus publicis, quotidianis & multum districtos tenuerunt, disiungi licuit, antea tamen consumptissimus: duximus non alienum, nec nostra dignitate, nec corum, quos ad virtutis studium atque amorem genitæ natura, utilitate, nos facturos, si quæ de hominibus dominis, Græcis prefertim, quorum in hac laude sine villa duobus excelli industria, accepta à nobis fuissent, ea Latino-fennos conscriberemus: primumq; gratia hac debita ea quæ den & merita Philosophiæ reddita, toto deinde pectori, ut diciatur, matrescentibus etiam annis ad illam cœlestem scientiam inscriberemus. Atque hoc ita agere id studiosiss etiam sumus: quod in hoc tempore Latinis quidem literis desiderari voleamus Philosophia: non quin & apud veteres, & nostra etiam, ut patrum aurorumque memoria exticerint docti viri, qui eam non incerti sedibus peregrinantem & vagam, & maxime quidem obsequam eiciuntur è Gracia est, in hanc urbem adficiunt & posuerunt, & patim etiam conati sunt: sed ita ferente casu quodā horribilis infesto, & qui voluerunt variis plerunq; rationibus impedi-

pediti, in medio spatio restiterunt: & qui posterum am
 fuit ad eam voluntarem adduceti. Ita illa necessaria pene
 ros morata, tanquam iuris nostri monisque experientiae
 & nomine ciuitatis. Ac ut illum omnis doctrina & elo-
 citate parentem potissimum nominemus, M. Tullius Cicero
 professus fuit hoc se populo exhibitum, vi. Graecum in
 tem Philosophiam ad Latinam sermonis consuetudinem
 ceret: quem ego unum maximè statu incredibili quan-
 gitudine ingenij, qua & omnes longè vici superiores ha-
 ris spem penè sui imitandi admisit, cumulate quodcumque
 præfare posuisse. Verum sive infinitis nostrarum Academi-
 um appellabatur orta ab Archesila, a Carneade, confine
 ciplina ratio) disputationibus impeditus, quarum plura
 omnia dicendo nuaquam terminatus modum: sive quod
 pinque & celeri cum suo tum Reip. fato, illius per via
 fuit interrupta industria, minus aliquando nobis præbuit
 aut optarem, aut ab illa diuina mente posse expetrari.
 Lem partem Philosophie persecutus est, canque carpe-
 tis questionibus: in physicis quidem nihil attigit nec vel
 parte, quæ ad differentiam tota est, literam omnino fecerit.
 Quod si ille tum hoc conatus est, in quo illi non annunciat
 genium, sed ex parte quadam fortuna defuit, ut Philosophia
 lingua nobilis, & in primis memorata transferret in Latini
 quantumque ei splendoris & dignitatis se adiunctum a
 ea fauenda exstinxaret: quid nos tandem & nobiscum
 teros omnes, quibus cordi Philosophia est, agere conuictum
 quanto elaborare studio, vt tendenter nobis vixit mun-
 demque & opem nostram implorarent, pro sua parte et
 tate quisque a barbarorum infirmitate & moribus in Lantum
 vindicemus? Etenim quid est quod aequo minus que
 ferre quicquam instiuvus liberaliter, quam caput armatum
 marum, ornatricem vniuerse vitæ Philosophiam possit
 iis, quivit acutè forsitan aliquando moueri videantur ad eli-
 dum de ea, inaniter tamen & id agunt & orationem affe-
 ptam, & horridam, turbantem cogitata tum deblataram
 psonum, tum eorum qui audunt: nihil vero proponunt
 ut dilucide significans percipi possit? Ex quo factum est
 in exquirenda veritate, quod est unum munus Philosophia
 xime proprium, sed vt in verborum, & inanum questione
 libus controvenerit omnismam pridem ab his suscipiantur con-
 dio. Sed vt in veteri proverbio est, Balbi balbos, hec istos
 gauecent & probant. At nos, quibus exspectanda illa tempos
 est colenda vita est, quæ lapiente cum eloquentia par-
 est societas, quique mentis simulaclrum ducimus oratione

habitis forma & pulchritudine, illa quoq; que intus est spectari
sum dignitas & clucessere foris possit: demus operam, si modò
debet pellimus, ut Philosophiam iam pridem laborantem bar-
barorum Litteris literis illustremus. Quod profectò adni-
tum, si ingressi animo, ut nisi vitam vis aliqua preserit, aut
conveniens maior occupauerit, omnem ipsam Platonicam, & Ari-
stotelicam formam disciplinæ non interpretis munere, sed ordi-
nare de iudicio nostro nostris hominib. tradere parati sumus. Quod
autem etiam cum spe, leticiaq; aggredimur, quod intelligimus
non solum in Italia, que semper omnium bonarum artium pa-
tria esse creditur, sed verum etiam trans alpes in Galliis, Ger-
manis, quam multi iam existant, qui se ad politiores dedant li-
teras, & hanc ipsa, que nos reprehendimus, minimè probanda
possunt, in effectuorum corum infantiam, qui audeant præclaras
et præstans sermones, sermonis ruditate, tanquā ceno aliquo
tempore. Qui quidem tali ingenio prædicti, barbari certè non
fuerint. Non enim ritus a nobis aut montiū excellitas, aut latitudo
genitum diuinxit, sed quā cum vera religionis cultu non pera-
gitum tamias, & attium auctor ingenuarum, ea certa, & sola
est huius. Atque horū ope atq; auxilio, aliorumq; multorum,
qui imitentur ad indicandum, agendumq; idoneos ingenij doti-
bus suis ipsa subornauit, si plures in hanc præclaram volunta-
tem ostenderint, haud diffidendum sanè est, quin celeriter è for-
ebus combus se emeritura Philosophia, & dignitatem ad quam
spicere docentur esse videatur. Quibus cum aut nostra commu-
nicacionis has, aut si prior nostra sors in hoc certamen exierit,
non dolam efficietur, qui eandem peteant gloriam: à quibus
non eorum modo nobiscum, sed vinci etiam nos aequo pari ani-
mo limes parati. Quippe qui non tam singularem nostram lau-
den gaudem, depolemus (etsi ne ea quidem, cum bonoruī cō-
fucianisticis tribuitur, à præstantibus animis repudianda est)
quam leuis ciuibus nostris promereri studemus. Quod si in eis
actibus, quas huius optimi ac maximi principis beneficio
cum digna autoritate tractavimus, innocentiam & fidem pro-
bonum soltam, nostraque foris acta consiliaq; omnia non ad
prosperum sequitus, sed ad benevolentiam hominum nobis omni-
bus officiis conciliandam, & ad communem bonorum utilitatē
adstitutum: erit hec iam intra domesticos patres cum cura
reducitur, tum labor etiam multis utilior, si qui nostris horta-
nibus vel excitati, vel firmati, nihil sibi magis experendum in-
ter, quam virtutem & abstinentiam, & studium vere sapientiae
et scientie. Sed quoniam antequam è Philosophia quicquam, de
saecula, sine qua nihil quicquam vere esse laudatum potest;

N a

cum

cum præsertim non desint, qui perulanter in eam quicunque
caufa, etiam hoc studioius inuehantur, quod se putent ex-
tiam à vulgo & ab imperitis hominibus iniurios, rufum fui-
undum, ut cam ederemus eius defensionem, quam habemus
Mari, nos quidem aliquor ab hinc annis in Iacobi Galli
bano, cum à T. Phædro affine tuo, homine (ut me minime
possimus) cum docto & copioso, tum parato ad laetatione
spondendumque, eset viceperata. Nam cum Floralibus
Gallum in hortos, quos ille vir, ut rute sois, in omni vita possi-
mus, in campo sceniculario secundum Adriani molem
commutes, & doctis omnibus parauerat, conuenientem quia
F. Cittarius, homo cum studiorū similiudine necum, tum
amicitiae officiis coniunctus: offendimus ibidem, qui pauci
anteuererat, cum ipso Gallo sermocinante T. Phædru-
s eō gressi amicè & comiter, salutē data accepta: in hypode-
(id erat decumano limiti nome) manus cōplex inter nos, ne
amicorū eff. in ambulare cœpimus. Tum Gallus Quia dico
dicam, inquit, nobis à natura datū, ut tantum boni in eos, in
familiariter diligimus; congregari & colloquiū experiamen-
tare ius nullam integrā voluptam ad animū nobis acci-
sentiamus: velut mihi nunc accidit, qui eſi hoc loco rehener-
delector, quod & amicuſ fatis eſt, & folent vnicueq; fini pro-
quis elaborauit, valde incunda existeret: tum autem hac hodi-
die tranquillitate aëris, & nitore cœli exhilarati animos aere
eſt: nec ſolum noſtrōs, ſed catararum etiam animantium. Sed
dem, ut Vergilio scriptum eſt, veruntur species animantium
peccatorum. Nunc alios, alios dum nubila ventus agebat, ac-
cipiunt: ynde etiam volucrum cantus, & laritati peculia-
rū inſolitam quandam in animis dulcedinem ait exorti. Requie-
bam animo tamē nescio quid: neq; tam animaducte, tam pro-
quid illud eſt, quod mihi abſtē quafū videtur, quam poſte
quam vos adueniuit: ſentio nunc demum meam expletam
mulatam q; eſe lētitiamuita ad ſocietatem illam ad quam a m-
ira facti sumus, qua homini ad hominem naturalis eſt applicari
accedit ifta ex delectu amicizie incredibilis quādam incunda
quam qui non norunt, iij mihi videntur ex alieno quodange-
re homines eſſe, nō tam mente prædicti, quam forma humana.
Phædrus: Reſtē ſanè loqueris Gallo: repugnar enim hoc men-
tr qui ſint, quos tantū in rebus humanis bonū non afficien-
tia expirū interdū non nullos, qui ita aut animo ſunt aere
ſtes, aut morib. ad omīnem inhumanitatem affuefacti, ut aero
dō neminem eximiē charum habeant, ſed aequē oderint em-
ranquam communes eunctorum inimici: Sicut de Timone
Græca loquuntur historię: quem etiam ferunt, cum habere

can in cena similem sui proorsus, & inhospitalitate (non enim
nisi unde succurrerit, quo alio nomine appellem *uerae honestatis*) &
mores apemantum: atq; ille ea solitudine delectatus, dixisset,
Pulchrum hercule nostrum hoc conuinium, & Timon: respon-
sisti, atq; pulchrius multo futurum erat, si tu non adesses. Ta-
les ego nonnulli, sed contra naturam tamen: atque ut hoc for-
tale nimis, sic vnam non multa quotidie in nobis ab eadem
anxia optimè incheat, consuetudinis virtus deprauarentur.
Sed tene, nrolet quisque, nos, qui liberaliter sumus cruditi, de-
modi p̄p̄ ita sentiamus, vt vitam sine connectu & consuetudi-
nibus amicorum nullam dueamus esse. Atqui Galle, inquit Ci-
tarior, quantum tu bonorum amicitia, omniq; humanitati tri-
fidentia fratas, res ipsa palam facit, neq; indiget id nostra vllius
causa: nemo est enim qui non oculis cernat, quanti sint ad te
boni, aliqua ingenii laude splendentiū, concursus fieri soliti,
ex genitissimorum hospitum & amicorum quotidianis con-
stante forcat domus tua. Quod profectò hand ita foret, nisi tu,
quemq; aliis vñquam, honestissimorū, optimorumq; amicitia,
admirariatib; delectarere. Verū quod est modò à Phadro no-
tu est, tanis vñ hoc venire, vt quis amicitia dulcedine non
rungit, id quidem ita est, atq; ea vna celer in causa, que
ab exemplo cū Timonis commemorata est, naturæ quadam
qui fatus, sed latius patet hoc malum, & quod maximū vene-
rabilitas benevolentie est, simul vt quis nimis sibi deseruit, ita
nimis est in amicitia vuetur. At huiuscemodi hominum innu-
merabilis est multitudo. Quis enim est studiosus pecunia prefer-
rit, & ut Tenerit, verbis vñarū nihil præter lucrum dulce sit, qui
vñlū vñ tenet posse habere gressum huius ex amicitia iucun-
dinos, quam tu modo Galle narrabas? quiq; sublata vtilitate,
qui committat necessitudinem, nō continuo nuncium remittat
sancte. Hæna horum vita est, tarumq; illud portiū, vt cui co-
gnit appetaque sit simplex illa, & vera, & per se, luq; sponte a-
mabitur amicitia voluptas, que ab amico proficitur, & in eo
ipso venit, nihil querens extra, nec cupiens, cuius amor fructus
maximus, yurus optima conciliarix est. Sed quō rarius istud, hoc
probatus. In quo genere, optimo te excellere iure, Galle, fe-
cisti ut quidem omnibus iam fidem. Nam, vñille, quicunque ho-
minum hinc, & nihil fuerit ciuius: sic tu amicos ex vñ virutis com-
mendatione continuo probas, non ex cito ad te vti referas aliquid,
ut vñ illi nihil magis promptum esse intelligent, quam te,
convenit: vñam, operam, gratiam, pecuniam, autoritatem: que
necesse etiam hoc gratior, ex te accident, quod tua ista incre-
bita humanitate conduntur: quam tibi in verbis quidem &
vñ, omniq; corporis motu insculpsit ipsa natura. Sed ea fa-

Nn 2

dis,

Etis, & in experiendo sic illustrior: Itaq; es assicurus, vt non
 vnum vnum, quam te diligant vniuersi. Quam ob rem, quod p-
 anre dixisti, nullam te integrum sine congregatu amicorum p-
 pere voluptatem, & de eo tibi assentior: & (vt pro ceteris ei
 loquar) experimur idem in nobis omnes erga te aliquando
 vberius. Sunus enim hac tua fruenda humanitate, hoc in
 his optimis & suauissimis moribus, in murua nostra beatitudi-
 nis propemodum beati. Tum Gallus: Gaudco sanè Cimmo
 quid, præclaro hoc, quod mihi tribuisti, vel iudicij rui, vel quo
 potius interpres, amoris testimonio. Atqui, inquit Plaut.
 Galle, vtrumque est, & iudicium, & amor. Sed quando con-
 tia aliquid omnes, quid Sadoletus? Et ego: Quid inquam
 dñe: nisi me vehementer hoc vestro sermone esse delectatum
 sentire quidem vobiscum vñā, nihil esse in vita prefabilius
 erit: quæq; in Gallo nostro, laudibus exultit Cittarus, rem
 confiteri. Sed quod vnum vel præcipuum ab eo video ppter
 sum, idem me referri, & commemorari debere puto: ac in
 natura solū, & propensione animi quadam, aut formae ob-
 tu lapsus in hanc rationem Gallus, ad liberalitatem, & benevolen-
 tiā, veritatemq; amicitiae toru se contulit: sed aliquando me
 accepit à Philosophia, vt ista eadem recte iudicio & consta-
 ageret, in quo quidem vno est posita virtus. Nout enim quoniam
 modum di stauri Dædalicis à doctissimis proditum est, eas
 præclaro opere perfectæ & eximiae pulchritudinis exenter-
 tam arctissimis vinculis, constringerentur, dilabi facili, & o-
 fugere solitas, quod earū incera esset, & lubrica poffimmo-
 pum quenq; morē, mifratione & pceptis Philosophiae
 rit confirmatus, stabilem sua sponte nō esse. Est igitur ad hanc
 philosophiae studia, in quib; à prima adolescence admodum feci-
 cū, longo intervallo nunc reuerfus, & quidem animo manu
 quām vos fortasse l'aspiccamini: quod ego nosse possum, pro-
 quotidiam vñum, quo cum eo assiduus sum. Quanquam
 quidē haud ita multū ad legendum orij a forensi opera relin-
 tur, sed est torus in querendo & percontando: m quidē qua
 his literis maximē videt occupatū, audiendi aliquid videtur
 disputāti causa, sepiusq; ut lacessat: Quod ego pergeare accu-
 vel quidē obsequor studiis optimi & amicissimi viri, vel quidē
 Ius acuto, & acrī ingenio meū quoq; ad discedendum excusat
 geniū. Hoc loco Phædrus, vt erat natura vehementior, & Philo-
 sphie multis iam signis habebatur infensus. Præclarū inchoata
 laudem, & in primis commemoranda, qua te iſi afficeret constat
 Galle, cūm te tanquā puerum nobilē sub pedagogo, sic a Philo-
 sopho aliquo admonitu, nihil nisi ex pcepto recte agere, p-
 volunt: ac ne quid desit, manum etiam sub ferula, vt dicimus

quid illud quoq; quod virtutem in una statuunt Philosophia:
 Quo quid dici impudentius potest: quando enim Philosophia
 quidquid omnino fuit cum virtute, cum amplitudine, cum digni-
 tate commercij: sur quos ex eius ipsis fini prodire conspicimus
 ad eum rem gerendam aptos, quæ quidem digna sit viro? Imo vero
 tu, inquit, ego nobis Galle & naturali virtute, & tuo ipsis confi-
 das infinitoq; talis, qualiter te esse cernimus omnibus eis animi
 deinceps inductis, que magno homini conueniunt. Sirq; tua ista
 propria, & peculiaria laus, nō Philosophia, quam summus ille vir-
 osus homines & amici P. & embus, cuius tanta fertur apud
 omnes virtus & literarū gloria, iure sane in te cōculisse mihi vi-
 fari, cum ita dicteret, vibem hanc et antiquorū monumentis,
 tanta cīa non eorum temporum magnificētia ornata: sibi ta-
 men materiam aeq; ornatiorem suis se visam, quod te in ea ciuem
 elemingili. Hoc de te ille ita vixit tentiret non tu, opinor, pro-
 minuita es alicettus, nec tunica pulla, nec trito pallio, nec in-
 ergo, si tempestiva loquacitate, fermorib; per omnes circulos
 credoradis: longe enim hac aliena graui viro, Philosophis vero
 quantum sunt: sed liberalitate & prudenter, & quod quum te
 nō seruā & copias in hac vrbe antecedant, nemo est tam
 quid bene de probis & doctis hominib; merendū te uno fit pro-
 prie. Nam quod ad Sadolertum attinet, quem ego & amo me-
 stib; & florentem esse cupio, nō possum nō molestia affici,
 quia illam video subducēt sc̄ amicorum & familiarium cœ-
 tur, in hac lqualente & sordida Philosophia tabernaculū penē
 via ita colla casse, doleoq; meam tam parvū apud eum fuisse au-
 tomata, & plenum ab hoc errore nequievit adhuc ad cōsilia gra-
 vissima venire. Atq; ad me conuersus, In mentevenit mihi, in-
 quis proferre aduersus te, quæ in Euripide Zethus ad Amphio-
 nē invoca procul, quorū equidem sententiam, non numerum
 recordar. Negligis ô frater, inquit, ea que te oportet diligere, na-
 turam animi tuæ sponte nobilem, pueril quādā concinnas
 domi: kneg; in iudicis commode loqui studiū tibi est, in q; iū-
 cator modū acquirū idoneum q; sit: nec q; alios iuware confilio po-
 testus de te quo quidē, inquit, ingenio quid securiam, mihi i ple-
 conditum: quātū autem te diligam, tu optimus es tefis. Sed
 quātū soli ictorū sapere dixi, in quo frustra a me consumpta
 spes est, idem nunc his audientib; vt dicā, moneamq; te aliquor
 annos minorē natu audacter, idem amor me cogit. Vereor enim,
 id ponere formido certō, ne ifsam tuā ingenij animiq; indolem,
 qua real graviorē res tractandas idoneū semper iudicau, hoc
 Philosophia studio penitus corrumphas: in quo si esset ipso aliqua
 tamē libralis oblectatio: quæ ramen in tanra vanitate illius
 luxurie esse quid potest? tibi tamē vidēndū arbitrarer in civitate

Nn 3 tam.

nam occupata, in qua honores & præmia nō otiosis, sed industiis
hominib. proponuntur, qui factū tuum p̄bar illis posset, qui
rent de vita cuiusq; & institutis iudicare. Inquiritur enim in
tuam, mihi crede, curiosius quām tu fortasse existimes. Nāc
ā primo cōmōdissimis animos multorū expectatione quadā, non
velut inertia descedisse, nō possunt non mirari homines, si quis
reprehendere: cūm in popularibus studiis, & his que frequenter
& celebratissimis sunt, siue in foro malis, siue ad principes viri ou-
dicare te in aliquā laudem possis: illa tamen que silentij, &
rudinis sunt, malle persequi. Quorū profecto opinio & inde-
sideria oportet, si aliquo numero cīcō opas, aut si eam veni-
sequi vis, quam tibi falso promitter Philoſophia, sapientiam
te in tenebris abdas, cūm faciliē in hominū oculis ques, &
ce confundere. Qꝫ cum ille dixisset aliquād commorit, quā
cum ad hanc rationem concitationemq; dicendi & votū, ke-
tu corporis, & animo flagrante, ac subito natura formaner, su-
mum q; illi præterea ingenium, summum in pronunciando ip-
rem addiderat: Cittarius, O amoenum diem hunc, inquit, & mi-
diū, ac Gallo desideratam opportunitatē, aliquando te Philoſophia
in vniuersitatem inuehement Philoſophiam andredi: Equidem
terfui sepe, idq; locis pluribus cūm carperes Philoſophiam,
quō ego potissimum attendere solitus sum acutum ingenium
& facetissimis dictis delectari. Sed de ea rota quid haberes dis-
percontandi ex te, cūm id maximē aurem, ante hunc demis-
eultas non est data: quam nunc oblatam libertissimum nobis
nostra fuerit culpa, si amiserimus: aut si non exte omnia, q;
volumus de tuo in Philoſophiam animo ac iudicio, audirem
us consecuti. Imō, inquit Gallus, & hic locus maximē ap-
est, & tempus idoneū: nec est quicquam, in quo inuidiam
confundiamus diem: quam ob rem da hoc nobis Phœdre, ut
vñnerla Philoſophia quid sensis audiamus. Audietis, inquit
hac conditione, si omnibus sum facturus gratum. Hic ego
ridens, Mihine, inquam, esse gratum potest, in tantum dilec-
tum venire Philoſophiam? Quid ita, inquit Cittarius, non
eam dicere es solitus veritatis patrocinio fatuā es? Si quid
inquam, veritate, non eloquentia causa penderat. Penderat
qui Gallus, & bono es animo: non enim hic imperita multa
dīcis concio, ad quam in inuidiam facilē, & in iupicionem Pho-
loſophia adducitur. Sed auium concentus, & florum can-
varietas ac copia, huius orationi coronam factura es. Atque
quam, Galle, huius orationi (siquidem ea in vituperanda Pho-
loſophia futura est) auium iste concentus obſtrepar fanē velim
non tu hofce flores, qui tantam nunc odorū amcentarem am-
nostris aspirant, & mox auritos, & poſtea etiam vocalem fe-

reputas, quam esse posse ipsa illa, de qua nunc dicebas, imperio
et militardus concio? Sanè, inquit, hoc est, quod ego gaudeo:
videlicet enim preter volupatem, quam audiendo percepturus
fui, hunc mei præterea suburbanum precium permittum ac-
cessit eis, quod quidem disputatione vestra hac celebrati-
vimus sumum est, quam aut peregrinis arboribus, qua in
ligni locum vindicem acerbitate sunt: aut nobilitate eius
præterea, quod ex superiori porticus exornata. Quin tu, inquit
me intuens, veritatem finito venire in certamen, tu
resistere ceterum. Age, age, inquam Phædre (video enim te
in pueris esse, pugna audimus) illud moneo, parcius: ne si
venerabilis penitus Philosophiam obtrueris, non habetas de-
inde quicquam, in quod ita studiose, & liberenter inuolare. Nul-
lum penitulam defore, inquit ridens, dum quidem tu exti-
tum quaecumque nulla ratione potes. Quod quum dixisset, o-
mnis audient animos crexiunt. Tum ille, Videntur milii,
quæcunq[ue] libetores, qui primi semetipcos sapientes, & armis
cognitis probabantur, sapientiam appellauerunt, aut callido
genio quædlibet in vulgo celebratorem: aut errore quadam
memorante rufi. Etenim si cum scirent, & intelligenter ipsi,
immane esse, quam habeant in manibus, scientiam: appelle-
bant, ut praecellaram adducere in honorem studuerunt,
conspicue perduerat id, quod ipsi neuirijam de ea erat per-
ficiunt. Aut illorum ratio, & callidum imprimis confluum
fuerat, et facili illius ingenij nihil iudicarent esse rudius.
Si unum & candeni ipsi fidem habuerunt de sapientia discipli-
naturam facere conati sunt, puerorum milii morem viden-
tibus imitantes, ut enim pueri imagunculas sepe natii ligneo-
la, aut cera easque charius amplexi, veste atque auro exor-
bitum, quorum libitum fuerit, imponunt eiis nomi-
nem, denique longius proœciunt credulitate puerilis, quasi rem
futuram, rei ludicre diuinos honores tribuant: Sic Philo-
sophiæ (me autem inuestebat loquens) quos solos penes
efficiunt, quicque eam ipsam ab sece viis peti atq[ue] addiciv-
erunt, pueris leiores, quanto illic etas ludum suum conce-
derunt, et item futilitas: inane discipline simulachrum splendi-
dissimum nominis appellazione honestaerunt, quo non possunt
quod non aliis aliquid & inuitari nonnulli, ut insistant ali-
guarum, cupiantq[ue] interiora cognoscere. Quod n. sapientia nec in
cautele in terra quicquam est praetantibus, idcirco ipso nomine
sunt, accendunt ad cupiditatem aliquam cognoscendi. Sed si
quoniam pauli ingenio ingressi fuerint, matutē ut abalienen-
tia ex eo illud Neoptolemi apud Enniū, philosophandū fibi
est, si paucis: nō omnino, haud placere. Credo homini milita-